令和 5 年 8 月 7 日
各  位

 （一社）コンクリートパイル・ポール協会
業務委員長  井上 俊郎

２０２３年度「既製コンクリート杭技術講習会」のご案内

 拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。
弊協会は、最新の材料、工法および設計等に関する新しい知識と情報の提供を目的として、工

事発注者、設計者および施工者など建設業界に携わる方々を対象に、講習会を例年開催致してお

ります。本年度は、下記の要領での開催を予定しております。
既製コンクリート杭に関するなお一層のご理解を深めていただきたいと思い、貴部門にご案内

させていただきました。皆様におかれましては、何かとお忙しい時節とは思いますが、万障お繰

り合わせの上、ご参加いただければ幸いです。
本講習会は、（－社）日本建築構造技術者協会（JSCA）の建築構造士登録更新のための評価点

対象となります。
また、建築士会 CPD 制度の認定プログラムとなります。

敬具
記

１．開催日時：２０２３年１０月５日（木） １３：００～１７：３０（受付開始１２：３０）
２．場    所：ワークピア広島

 広島県広島市南区金屋町１－１７
３．受 講 料：無料
４．主  催：（－社）コンクリートパイル・ポール協会（COPITA）
５．共  催：（－社）日本建築構造技術者協会（JSCA）

        （公社）地盤工学会（JGS）
 ６．後  援：（公社）日本建築士会連合会
 ７．講習テーマ
   ①講習 「審査機関担当者が説明する基礎関係の法令解釈等実務」
        －技術基準解説書の読解、第三者機関ができること－
        JSCA：（－財）日本建築総合試験所  建築確認評定部

主席専門役  岩佐 裕一 様
   ②講習 「地盤・杭基礎技術者の職務義務と積極的倫理 －出る杭は打たれるか－」
        JGS：北武コンサルタント㈱ 技師長兼 HRC 研究所技術顧問  冨澤 幸一 様
   ③講習 「既存杭撤去孔に近接する新設杭の施工（既製コンクリート杭）」
        COPITA：施工委員会                           委員長  木谷 好伸 様
   ④特別講演 「今こそ建設技術者として気概を持ち、技術力を高めよう」
        京都大学名誉教授                    木村  亮 様
８．申込み方法：件名：「2023 年度既製コンクリート杭技術講習会申込み」として以下の事項
       を記載して COPITA 事務局へメールで申込み下さい。

① 受講者（複数申込み可）
② 会社名、部署
③ 住所
④ 電話番号
⑤ JSCA 建築構造士の CPD の JSCA シールを希望の方は登録番号を記載
⑥ 建築士会 CPD 単位を希望の方は建築士会 CPD 番号または建築士番号等

を記載
９．申込み先：COPITA 事務局  e-mail   copita_b@c-pile.or.jp

１０．申込締切：２０２３年９月１５日（金）
１１．定員：１００名

※定員になり次第、締め切らせていただきます。
１２．受講に関する連絡事項
   （１）受講日の１週間前までに受講券をメールでお送りさせていただきます。

   （２）当日は、受講券及び筆記用具をお持ち下さい。

   （３）講習資料は当日、配布します。

１３．問合せ先：（－社）コンクリートパイル・ポール協会
TEL：０３－５７３３－５８８１  FAX：０３－３４３３－５４１４

会場地図（ワークピア広島）

□JR でお越しの方

 JR 広島駅から徒歩７分

□市電でお越しの方

 広島電鉄「稲荷町」から徒歩１分

□お車でお越しの方

 山陽自動車道「広島東 IC」から約 30 分

 駐車場は、当館隣接のコトブキパーキングを割引価格でご利用いただけます。